
��� �������	� 
��� �� �
���� ������� �
������
��� ��� �
��������� 
� �
�
��� ������ �������


������ ����
� ��
����
��� ��� ��
�
���� 
����
��� ���� ������
��
��
��� ��� ����
���

�
�
�
��
�����
���
�
��
����
��
�

��������

� !"#!!$�%&'�("$)&  $�*&"+#'&�%&''#� &%,!#�%&'�

� ���	�
��
�����

����
��������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

��������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

��������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

��������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


��������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �&-"&!#".$�-&/&"#'&

�

�/�".0&".1 &/!$�#''�$--&!!$	�'#�� .,/!#��&-.$/#'&�2#�%. ),  $�&�%&'.+&"#!$�3,#/!$� &-,&4



 

 

Vista la legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2023-2025, ai 
sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26); 

Visto l’articolo 3, comma 42, della legge regionale 13/2023 che prevede che la Regione promuova 
l’impiego di fonti rinnovabili riducendo le emissioni di anidride carbonica, nonché consenta alle 
imprese agricole di incrementare la propria capacità di resilienza concorrendo attivamente al 
raggiungimento degli obiettivi di transizione ecologica; 

Considerato che ai sensi del medesimo comma della legge regionale 13/2023, l’Amministrazione 
regionale è autorizzata a concedere alle piccole e medie imprese (PMI), attive nella produzione 
primaria, contributi per l’installazione di impianti fotovoltaici; 

Preso atto che l’articolo 3, comma 43, della legge regionale 13/2023 prevede che l’attuazione degli 
interventi avvenga in osservanza dei seguenti criteri: 

a) i contributi sono concessi tramite procedure a sportello di cui all’articolo 36, comma 4 della 
legge regionale 7/2000; 

b) le domande delle imprese attive nei settori della zootecnia, dei seminativi, dell’orticoltura e 
della floricoltura sono presentate e istruite separatamente rispetto alle domande delle 
imprese attive negli altri settori produttivi; 

c) gli impianti fotovoltaici devono essere realizzati sulle coperture dei fabbricati e dei manufatti 
rurali; 

d) la potenza massima degli impianti oggetto di aiuto è stabilita in 130 Kilowatt picco (KWp); 

e) i bandi stabiliscono l’importo massimo della spesa ammissibile per kWp, le maggiorazioni 
consentite per le spese tecniche e per l’eventuale rifacimento e smaltimento della copertura 
qualora realizzata in amianto o fibrocemento; 

Preso atto che l’articolo 3, comma 43, della legge regionale 13/2023 prevede che l’attuazione degli 
interventi avvenga tramite l’emanazione di bandi, nel rispetto della normativa comunitaria in 
materia di aiuti di Stato; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di approvare il bando per la concessione di contributi a favore 
delle imprese attive nella produzione di prodotti agricoli per l’installazione di impianti fotovoltaici, in 
attuazione dell’articolo 3, commi da 42 a 45, della legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 
(Assestamento del bilancio per gli anni 2023-2025 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 
novembre 2015, n. 26); 

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso); 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali 
emanato con proprio decreto 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Su proposta dell'Assessore regionale alle risorse agroalimentari, forestali e ittiche, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare il bando per la concessione di contributi a favore delle imprese attive nella 
produzione di prodotti agricoli per l’istallazione di impianti fotovoltaici, in attuazione dell’articolo 3, 
commi da 42 a 45 della legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 (Assestamento del bilancio per gli 



 

 

anni 2023-2025 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26), nel testo 
allegato alla presente delibera della quale costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. La presente deliberazione è pubblicata sul sito web della Regione. 
 

       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


